COMITÊ GESTOR REGIONAL PARA GESTÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA

POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO GRAU

DE JURISDIÇÃO

ATA DE REUNIÃO

Data: 14.05.2021

Local: reunião online

Presenças: Juiz Adriano Santos Wilhelms;

Juíza Raquel Hochmann de Freitas;

Juíza Adriana Moura Fontoura - Coordenadora;

Juíza Mariana Piccoli Lerina;

Servidor Fábio Delapieve Bressan;

Servidora Fernanda Carneiro Leão Gonçalves;

Servidora Josiane Brandielli Schuck;

Servidor Fulvio Berwanger Amador;

Juiz Leandro Krebs Gonçalves;

Servidor João Carlos Girotto;

Servidora Laura Maria Guimarães Mangeon de Andrade;

Servidora Paula Beatriz de Oliveira Mottin;

Servidor Alexandre Guimarães Pereira.

Convidados: Juiz Tiago Mallmann Sulzbach, pela AMATRA IV;

Servidora Bárbara Burgardt Casaletti, Diretora-Geral;

Servidor Eder Giovane Scherer Oliveira, Diretor da Secretaria de Orçamento e

Finanças;

Servidor João Henrique Carvalho de Lima Ribas, Diretor da Secretaria de

Administração;

Servidora Claudia Duarte Raffo, Coordenadora de Orçamento e Finanças;

Servidor André Luis de Assis, Coordenador de Planejamento Orçamentário;

Servidora Alessandra Pereira de Andrade, pelo Sintrajufe.

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa (AGE)

Horário: 14h00min - 16h55min

Pauta:

1) Explanação da estrutura orçamentária para o ano de 2022 - Diretoria Geral;

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

1/3

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR REGIONAL PARA GESTÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA

POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO GRAU

DE JURISDIÇÃO

2) Minuta de alteração da Resolução CNJ nº 63/2010;

3) Proposta de alteração do artigo 7º, §2º da Portaria Conjunta 1.047/20 para

adequação aos termos do artigo 5º da  Resolução CNJ 194/14.

_______________________________________________________________________

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 14h horas, ocorreu reunião

ordinária do Comitê Gestor Regional para Gestão e Implementação da Política Nacional de

Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição, contando com as presenças acima

nominadas. Ausentes, justificadamente, os Juízes Edson Pecis Lerrer e Gustavo Jacques. A

reunião foi conduzida pela Coordenadora do Comitê, Juíza Adriana Moura Fontoura, conforme

registro que segue: Juíza Adriana iniciou a reunião tratando do Item 3 da Pauta - Minuta de

Alteração da Resolução CNJ nº 63/2010: Sugeriu a realização de reunião extraordinária na data

de 21.05.2021, às 14h, para tratar exclusivamente da demanda. O comitê solicitou, ainda,

junto à presidência, participação em eventual Grupo de Trabalho ou qualquer iniciativa

que vise debater e propor encaminhamentos a respeito da referida minuta. 01 - Explanação

da estrutura orçamentária para o ano de 2022: Inicialmente Bárbara informou que a proposta

para 2022 ainda não foi iniciada em razão do atraso da aprovação da LOA no congresso. Ato

contínuo, passou à apresentação da estrutura orçamentária do tribunal, abrindo momento para

dúvidas dos presentes. O comitê solicitou o orçamento executado de 2020 das rubricas que

são discricionárias e a previsão de sobra orçamentária nestas rubricas para o ano de

2021. A Diretora-Geral comprometeu-se a encaminhar as informações solicitadas. O item 3

da pauta (Proposta de alteração do artigo 7º, §2º da Portaria Conjunta 1.047/20 para adequação

aos termos do artigo 5º da Resolução CNJ 194/14) será tratado em reunião futura. Fabio

registrou seu agradecimento à antiga composição do comitê, Corregedoria, Presidência e todos

os agentes envolvidos na edição da Resolução Administrativa n º 10/2021 que reduziu o horário

de atendimento ao público externo nas Varas do Trabalho e Postos de Atendimento. Para a

próxima reunião: a) Ressarcimento de valores à união por parte dos servidores e magistrados

em razão de avarias de equipamentos que estão sob sua responsabilidade; b)Proposta de

formação de estrutura de intérprete de libras no âmbito do Tribunal; c) Proposta para

estabelecimento de prazo mínimo para utilização de novos sistemas e convênios no âmbito do

Tribunal, com fim de melhor organização para o início da utilização. d) Proposições de cursos à

Escola Judicial. Reunião encerrada às 16h55min. Próxima reunião ordinária agendada para

18.06 às 14h. Reunião extraordinária agendada para 21.05, às 14h. Ata redigida pelo servidor

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

2/3

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR REGIONAL PARA GESTÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA

POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO GRAU

DE JURISDIÇÃO

Lucas Gabriel de Andrade Correa, da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e

Apoio às Ações Institucionais - AGE, e enviada a todos por meio eletrônico para validação.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

3/3

mailto:age@trt4.jus.br